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Oficio n° 133/GAB/PROC Lapa, 15 de Setembro de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 073/2014, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a AMAS - Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de doagdo subsidiada e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

- Cordialmente

Leka Aubnft Klenk 1-

Prefeita Municipal

DD. Presidente da Cé
Nesta Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001594 /2014 22/09/2014

Leila Aubrift Klenk

Projeto de Lsi W
ANTONIOR 14:36:13
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PROJETO DE LEI N° 073, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto
com o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca
e do Adolescente — CMDCA e o Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
FMDCA, a firmar convénio com a AMAS -
Associagdo Menonita de Assisténcia Social, para
repasse de doagdo subsidiada e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA e o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA, autorizado a firmar
convénio com a AMAS - Associacdo Menonita de Assisténcia Social, inscrita no
CNPJ/MF sob n°® 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledncio Correa n°® 339, Bairro
Baixo da Lapa, nesta cidade, para o repasse da importéncia de R$ 9.386,00 (Nove Mil,
Trezentos e Oitenta e Seis Reais) referente a doagao subsidiada prevista no artigo 31
da Lei Municipal n® 1851/2005, para execucao de agdes voltadas a garantia dos direitos
da crianca e do adolescente, previstas no PROJETO EDUCANDO E
TRANSFORMANDO PARA O FUTURO, selecionado pelo Conselho a ser desenvolvido
pela referida Instituicdo, condizente com a Resolugdo CMDCA/LAPA-PR n° 76, de
02.07.2014, que dispée sobre o repasse de recursos, conforme Projeto, Plano de
Aplicagéo e Planilhas de Orcamento, partes integrantes desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensio e devolucao
dos recursos n&o aplicados na destinagao:

| - ao Municipio; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestraimente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, regulamentada pela Instrucao Normativa
n®61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizacdo, a execucgio, a
fiscalizacao e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lej tera validade de
12 (doze) meses, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual
ou inferior periodo, mediante Termo Aditivo, o qual devera ser solicitado ao
CMDCA/LAPA-PR por meio de correspondéncia, em até 30 (trinta) dias antes do
término do Termo de Convénio, com as justificativas necesséarias para a sua

prorrogagao. Lo
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PROJETO DE LEI N° 073, DE 15.09.14 ... 02

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo & conta da
seguinte dotacdo orgcamentaria:

01 10 — Secretaria Municipal de Inclusdo e Acao Social

01 10 04 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

08 243 0013 6050 0000 - Doagao de Pessoas Fisicas e J uridicas para o FMDCA
671 3.3.50.41.0000.3000 — Contribuigdes

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Setembro de 2014.

o 0 \MQ_WQ
Leila Aubrift Klenk
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 073, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que solicita autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal firme convénio
com a AMAS - Associagdo Menonita de Assisténcia Social, para repasse de doacao

subsidiada e da outras providéncias.

O referido Termo de Convénio tem por finalidade desenvolver acoes
voltadas a garantir os direitos da crianca e do adolescente por meio de aporte financeiro
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

Segue anexo, Minuta do Convénio a ser celebrado, a qual esclarecera

todas as duvidas que possam surgir referentes ao referido repasse.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Setembro de 2014.

%&a’lﬂﬁx L‘i
Lejla Aubrift Kle
Prefeita Municipal
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TERMO DE CONVENIO N2 02/2014

Pelo presente instrumento particular de Termo de Convénio, com fundamento no
artigo n2 260, da Lei n2 8.068/30, por doacdo subsidiada regulamentada na Resolucdo
CONANDA N2 137, DE 21/01/2010, para execucdo de acdes voltadas a garantia dos
direitos da crianca e do adolescente, previstas no PROJETO EDUCANDO E
TRANSFORMANDO PARA O FUTURO, selecionado pelo Conselho a ser desenvolvido
pela Instituicdo AMAS - ASSOCIA(;I\O MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, condizente
com a Resolugdo CMDCA/LAPA-PR N2 76 de 02/07/2014, que disp8e sobre o repasse de
recursos, na forma abaixo:

De um lado o MUNICIPIO DA LAPA, Pessoa Juridica de Direito Pdblico, com sede
administrativa nesta cidade, & Praga Mirazinha Braga, 87, CNPJ n2 76.020.452/0001-05, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal, Sra. LEILA AUBRIFT KLENK, brasileira, casada, portadara da CIRG n2
3.707.456-0/PR, residente e domiciliada riesta cidade e o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente — CMDCA/LAPA-PR, criado pelz Lei Municipal n21306, de 23/11/1995, alterada pela Lei
Municipal n2 1851, de 18/05/2005, rieste ato representado por Sr. HELMUT DUCK, Presidente do Conselhao,
doravante denominado CONSELHO e o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente- FMDCA,
regido pelas leis acima citadas, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoz Juridica do Ministério da Fazenda —
‘CNP!J sob n2 18.768.099/0001-31, neste ato representado pela Sra. MARIA APARECIDA BATISTA BUENO -
Gestora Municipal do FUNDO, ambos com sede na Avenida Aloisio Leoni, 154, Centro, Lapa-PR, e de outro
lado a seguinte INSTITUICAO:

1 — AMAS - ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrite no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ sob n? 79.573.499/0009-33 com sede na Rua Leoncio Correa, 339,
bairro Baixo da Lapa, cidade de Lapa-PR, CEP 83750-000, neste ato representado pelo Sr. RUDOLF HAMM
FILHO, doravante denominado INSTITUICAO EXECUTORA,

CONSIDERANDO:

Que temn juste e acordado dispor que o Municipio, Conselho e Instituicdo Executora denominados cada gual
conforme especificado acima, ou conjuntamente de participes, firmam o presente Termo de Convénio, que
reger-se-a sob as seguintes cldusulas e condigBes.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
Este Termo de Convénio tem por finalidade desenvolver acBes voltadas a garantir os direitos da crianga e do
adolescente por meio de aporte financeiro do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

CLAUSULA SEGUNDA — MODO DE EXECUCAD
A execucdo do objeto deste Termo dar-se-z2 conforme estabelecido no Projeto (Anexo |), cuja execugdo cabera
a INSTITUICAO EXECUTORA, gue faz parte integrante do presente Termo.

CLAUSULA TERCEIRA — COMPROMISSOS
§ 12 - S50 compromissos do Municipio, do Canselho/FUNDO:

I Repassar os recursos aportados neste Termo para InstituicBo Executora em tempo habil para
cumprimento do cronograma de afividades aprovado pelo Conselho, na vigéncia deste instrumento;
1. Acompanhar o Plano de Aplicaco e examinar a prestacio de contas, de acordo com o artigo 96 da
Lei n2 8.069/90 dos recursos repassados para execucio do projeto beneficiado com o repasse objeto
deste Termo de Convénlo, observando o disposto no artigo n? 260 §42 da Lei n2 8.069/90, bem como
D artigo 92, inciso VIl e XXl da Resolugio CONANDA 137/2010.
(1. Em se tratando de projeto a ser executado pelo Poder Plblico dever-se-d observar, ainda, as
disposi¢es previstas na Lei n2 8.666/93 e Lei nt 10.520/02. /-{D
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IV. Monitorar a Instituicio Executora do Projeto, ne fiel cumprimento do objeto, da metodologia e
metas estabelecidas devendo receber e aprovar em reunifo do Conselho com registro em Ata o
relatdrio de atividades e a prestacdo de contas da instituicdo, nos termos do artigo n? 96 da Lel n®
8.069/90 e o artigo n? 22 da Resolugio CONANDA n2 137/2010.

V. Informar ao Ministério Publico local eventuais irregularidades, na aplicagdo dos recursos repassado
por este Termo com base no Paragrafo Unico do artigo ne 22 da Resolugdo CONANDA ne 137/2010.

§ 2° - S3o compromissos da Instituigio Executora:

I Executar o Projeto Chancelado pelo Conselho nos estritos termas aprovados;

. Prestar contas dos recursos repassados para execucdo do Conselho, na periodicidade determinada
pelo Conselho ou pelo Ministério Plblico nos termos do §4%2 do artigo n2 260, da Lein® 8.069/90;

1. Enviar bimestralmente ao CMDCA/LAPA-PR prestagio de contas e relatdrio das agles executadas
pelo Projeto, assim como inseri-los no sistema online do Tribunal de Contas do Estado do Parana —
SIT;

A4 Fornecer ao CMDCA/LAPA-PR, por meio de correspondéncia, em até 30 (trinta) dias antes do
término do Termo de Convénio, as justificativas riecessarias para a celebraggo do Termo de

Aditamento;

CLAUSULA QUARTA — DO APORTE FINANCEIRO E REPASSE
0O FUNDO efetuara o aporte financeiro até / / . no montante de RS 9.385,00 (Nove mil,
trezeritos e oitenta e seis reais), para consecucdo do objeto deste Termo de Convénio.

§ 12 - O aporte financeiro far-se-a por meio de depdsito em conta corrente da Entidade, de acordo com os
dados bancarios informadaos no Projeto.

I 0 aporte financeiro sera realizado na conta corrente a seguir discriminada:
Name do Bance:
Codigo do Banco:
Nome da Agéncia:
Numero da Conta Corrente:
Endereco  da Agéncia: Ruz

Lapa-PR, CEP 83750-000.

§ 22 - As despesas decorrentes deste Convénio correrdo por conta da seguinte dotacdo orgamentaria:
: g

01 10— Secretaria Municipal de Inclusdo e Ac¢So Social

01 10 04 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

08 243 0013 6050 0000 — Doacdes de Pessoas Fisicas e Juridicas para o FMDCA
671 3.3.50.41.0000.3000 — Contribuigbes

& 39 - As receitas auferidas com aplicacdes financeiras deverdo ser redirecionadas ao FMDCA-GERAL.

CLAUSULA QUINTA — PRAZO
O prazo de vigéncia deste Terma sera de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do mesmo, podendo

ser prorrogado por Igual cu inferior perfodo, mediante Termo Aditivo, observando o item IV do §22 da

Clausula Terceira.

CLAUSULA SEXTA — DIVULGAGAQ
Nos materiais de divulgacdo das agbes, projetos e programas gue tenham recebido financiamento do Fundo

dos Direitos da Crianga e do Adolescente, deve ser obrigatéria a referéncia ao Conselho e ap Fundo como
fonte publica de financlamento, conforme artigo 24 da ResolucBo CONANDA n® 137/2010/ ,
Lo
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CLAUSULA SETIMA — ASPECTOS GERAIS

Os participes ndo responderdo por quaisquer prejuizos oriundos de situactes de caso fortuito ou forga maior.

§ 12 - as condigBes constantes do presente instrumento podem ser objeto de alteragéo, mediante termo
aditivo.

CLAUSULA OITAVA — DA DENUNCIA E ENCERRAMENTO
O presente Termo de Convénio encerrar-se-2 de plenao direito pelo advento de seu Termo, sem prorrogagao,
pela impossibilldade de consecugdo de seu objete ou par mutuo consentimento dos participes.

§ 12 - Qualquer dos participes poderd, 2 qualquer tempo, denunciar o presente Termo, medjante prévia
notificacdo, cujos 20s efeitos consubstanciar-se-Ao no prazo de 30 (trinta) dias a contar do seu recebimento.

§ 2¢ - As informacBes errbneas dos dados cadastrais gue impecam a efetivaco do aporte financeiro
encerram, de pleno direito o presente Termo de Convénio.

§ 32 - Em caso de extingdo ou encerramento do Termo por qualquer das causas previstas nos itens acima, a
Entidade deverd restituir o Fundo o saldo do valor aportado nao empregado e/ou o valor indevidamente
utilizado e, ainda, as eventuais receitas financeiras auferidas, referidas no §22 da Clausula Quarta deste
Termo.

§ 42 - Nos casos de encerramento do Termo de Convénio por decurso de prazo, havendo saldo do valor
aportado o Conselho avaliard a possibilidade de celebraciio de novo instrumento, a fim de destinar o saldo
remanescente pars aplicacio na continuidade do objeto do Termo encerrado ou em novo projeto
previamente, selecionado, chancelado & indicado pele Conselhe.

§ 5¢ - Qualquer infracéo pela Entidade as Clausulas conveniadas implicard na revogagio imediata do Convénio.

CLAUSULA NONA — FORQ
As questdes omissas neste Convénio serdo resolvidas por acordos entre as partes, ficando eleito o foro desta
Comarca de Lapa, para dirimir qualquer divida gue dele possa se originar.

E por assim se acharem ajustados e acertados, assinam o presente Termo de Convénio,
em 02 (duas) vias, ambas de igual teor e forma, para os mesmos & juridicos efeitos, obrigando-se por si e seus
sucessares, ao fiel cumprimento das disposigBes aqui contidas sob pena de revogagdo Imediata do Terma de
Convénio, promessa que formulam na presenga das testemunhas que adiante também assinam.

Lapa, de de 20

LEILA AUBRIFT KLENK MARIA APARECIDA BATISTA BUENO

PREFEITA MUNICIPAL GESTORA MUNICIPAL BO FUNDO

HELMUT DUCK RUDOLF HAMM FILHO

PRESIDENTE DO CMDCA PRESIDENTE INSTITUICAD EXECUTORA
TESTEMUNHAS:
feo
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1. IDENTIFICACAO:

ABRANGENCIA DO PROJETO:
() Urbano periférico

1.1 — Dados Cadastrais do Projeto:

Associagdo Menonita de Assisténcia Socil” 5t
\ 7 P,

SERVIR COM AMOR DE CRISTO

GE Tera

AN
‘6"\
w e

Entidade Proponente: AMAS Associagio Menonita de CNPJ- 79.573.499-0009/33

Assistént_:ia Social
Endereco: Leoncio Correa, 339

CEP: 83.750-000 _

Telefone: (41) 3622-3211  Fax:

Email Institucional:
la amashrasil. br

_l;e_sponsa_vel: Rudolf CPF; 356.381.929-72

Hamm Filho

Func&o: Presidente

N° Agéncia:

Email; helmut@econme!.co_m.br

N° Conta Co_rre_nte: B éaixa_Eébnémica Federal:

Nome do Responsavel Fungio: Contador

Técnico pelo  Projeto: CRC/IPR - 021.385/0-1
Helmut Teodor Klassen

Telefone: (41) 3258-1197

Celular: (41) 9941-1145 N° registro no Conselho
Profissional: 08.021.385/0-1

1.2 Valor do Projeto

(FMDCA) R$: 9.386,00

1.3 Nome do Projeto: EDUCANDO E TRANSFORMANDO PARA O FUTURO

2. CLASSIFICAQ)E\O DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° DA RESOLUCAO CMDCA 71/14
( X )Garantia do direito & convivéncia familiar e comunitério:

( X ) Enfrentamento & violéncia;

( ) Atendimento em situacéo de risco:

() Prevencao e tratamento a dependéncia e uso de substancias psicoativas;

() Atencéo aos internados por motivo de sadde:;

() Atenc@o ao adolescente em conflito com a lei:

3. BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE (descricio sucinta da realidade)

A AMAS Associagdo Menonita de Assisténcia Social esta na Lapa desde 1989 atendendo
criancas e adolescentes que tem seu direito ao convivio familiar e ou comunitario prejudicado
por diversos motivos como separagdes, abandono entre outros. Atualmente sdo atendidas em

media 80 familias da periferia lapiana.

Reg. Chvid n." 922 o Cartoric Loures, 1" Oficlo de Cwitiba, Pr - Registrado no C.N.5.5. Sob n.* 236.97F, em 0940771974
Declarada de UTILIDADE PUBLICA FEDERAL de 25:70/95, ESTADUAL de 16:06/75 ¢ MUNICIPAL de 0612703 - Curstibe - Pr
Ruz Cristiano Strobel, 1630 - CEP 81720-140 - Curitiba - Parana - Brasil - Fone: (41) 3284-2069 - Fax: (41) 3284-6214
Site: www.amasbrasil.org.br - E-mail: {@amashrasil.ors br - amas(@softall.com.br - C.N.P.J. 79.573.4959/0001-%6
Projetes: Cercado, Curitiba (Pinheirinho, Vila Gélia e Xaxim), Lapa, Palmeira, Porto Amazdnas (PR). Recife (PE) / %
-




Associacdo Menonita de Assisténcia Socia i,«

SERVIR COM AMOR DE CRISTO

3.1 — Problemas: O objetivo deste programa é oferecer as criancas/adolescentes mais

oportunidades no mundo da informética e da leitura. Percebemos que grande maioria das

criancas/adolescentes tem dificuldades de interpretagdo e pouco habilidade para leitura de

textos.

3.2 Oportunidades: juntamente com a rede municipal e estadual de educacdo (com

fornecimento periédico de boletins e relatérios das atividades da criangas nas escolas)

pretendemos aumentar o interesse pela leitura e pesquisas. S&o introduzidas oficinas de leitura

€ pesguisas nos computadores.

4. PUBLICO: criangas/adolescentes..

4.1, Numero total de criangas/adolescentes a serem atendidas

110 criancas e adolescentes.

4.2 faixa etéaria:

Criancas/adolescentes entre 05 anos a 12 anos de idade.

4.3 Numero de familias a serem atendidas

cerca de 80 familias.

5. OBJETIVOS: diminuir o nimero de criancas e adolescentes que ndo tem acesso a

informatica e leitura. Percebe-se a grande dificuldade das criancas/adolescentes na leitura e

interpretacdo dos textos lidos. Entendemos que com a diminuicdo destes problemas

aumentaremos a capacidade de entendimento ndo sé do que é lido mas consequentemente

dos seus direitos como cidaddo. Com este aumento de conhecimentos novas portas poderéo

se abrir e os adolescentes terdo mais facilidade para serem incluidos em primeiro emprego
ntre outros.

6. METODOLOGIA DO PROJETO:

6.1 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS COM AS

CRIANCAS/ADOLESCENTES

ATIVIDADES | PERIODICIDADE CARGA HORARIA |

Cantinho da Leitura '3 vezes por semana 50 minutos pela manha e 50
i | minutos pela tarde .

-Aulas de Informatica 1 vez por semana 50 minutos pela manhéi e 50|
: minutos pela tarde

Pesquisas em Computador e;Uma vez por semana /50 minutos pela manhd e 50‘

\oteBeoK ‘minutos pela tarde

g, Civil n.” 922 no Cartario Logres, 2~ Oficio de € urtio. Pr- Reewreado no CN.SS _5‘;.,,,.1:_ 230 O7f, e OO 1974
Dec r..r.....'::. LTHIDADE PUBLICA FEDERAL de Z/1(%3, ESTADUAL de &J&;”’ie ML N;CLP:.’:L de (6/12/%3 - Curitida - Pr

Rua Cristiano Strobel, 1630 - CEP 81720-140 - Curitiba - Parana - Brasil - Fone: (41) 3294-2060 - Fax. (41)3284-6214

Site; www.amasbrasil.org. br - E-mail: amasi@amnasbrasil.ors br - amasi@sofiall.com.br - C.N.RJ. 7.573.499/0001-86
Projetos: Cercado, Curitiba (Pinkeirinho, Vilz Gélia e Xaxim), Lapa. Palmeira, Porip Amazanas (PE) Recife (BE). /

b




6.2 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS COM AS FAMILIAS

ATIVIDADES |PERIODICIDADE

Visita aos lares | Uma vez por semestre |

Reunidc com pais e ou responsave1s pelas | quatro vezes por ano j
criancas/adolescentes i
Encontros com familias no Centro estrela de Belem Tms vezes por semana '

7. AVALIACAO DO PROJETO
O projeto serd monitorado pela diretoria da AMAS e pelo CMDCA Conselho Municipal dos

Nireitos das Criancas e do Adolescente. @/
,/;

Reg. Civitan =422 5o Curtirly Loures, 1° Gficip de Cwrisiva, Fii - Kealsirade no CN.S5 Seb 1. 236974, e P97

Beclyredu de UTILIDADE PURLICA ‘.EJER_L G IWiU93, BSTHDUAL de 16/06/75 ¢ MUNIKOIRAL de g J../&E: Cwuza;. E'f
—— -
Ruz Cristiano Strobel, 1630 - CEP 81720-140 - Curitiba - Parans - Brasil - fose, 7 (41) 3284-3C X

bed - Fax: {4
Site: www.amasbrasil.org br - E-mail: amas(@amasbrasil.org.br - amasi@sofiail. eonvbr - GNP ?9 373. 499!8.001 36
Projetos: Cercado, Curitiba (Pisheitinho, Vila Gélia e Xaxim), Lzpa. Palmeiza, Parig Ama,zanas (Pg} Recife [PE)
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Nbme Completo
RUDOLF HAMM FILHO
Representante Legal da Entidade

Reg. Clvil 1. 922 no Cartiriv Loures, 17 Gficie de Criviribu, Pr

“ / ;i;
. ~ . . A . Y51 o <&
e Associagdo Menonita de Assisténcia Soci &
SERVIR COM AMOR DE CRISTO \2
Pa - Pat
AMAS
ANEXO |
8. PLANO DE APLICACAO
Descrigdo dos Itens Valor dos Itens (R$)
Material de consumo
Equipamentos 9.386,00
TOTAL GERAL

; : ompleto

HELMUT TEODOR KLASSEN
Contador Responsavel —
CRC/PR N° 021.385/0-1

i
/"'/

r

- Reaistrado no C.N.S.5. Sob n," 230,971, em (90071074

Decluruwdo de UTIIDADE PUBLICA FEDERAL de 23/10/95, ESEADUAL de TGS & MUNICIPAL de 016712:93 - Curitiha - Pr

Rua Cristiano Strobel. 1630 - CEP 81720-140 - Curitiba - Pareng - Brasil - Fone: (41) 3284-2069 - Fax: (41) 32846214

Site: www.amasbrasil.org.br - E-mai}; amas@gmasbmgii.o:g.br - amas@softall.com.br - C.N.BJ. 79.573 A99/0001-86

Projetos: Cercado, Curitiba (Pinheirinho, Vila Galia e Xaxim), Lapa, Palmeira, Porto Amazénas (PR). Recife (PE).
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Associacdo Menonita de Assisténcia é@q ur?? )

SERVIR COM AMOR DE CRISTO P Y
B
ANEXO |- A
PLANILHA DETALHADA DOS ITENS ADQUIRIDOS
N°  QUANTIDADE BEMADQUIRIDO |  VALOR | VALORTOTAL |
| UNITARIORS RS
01 10 |Mesa de plastlco quadrada| 56 S0 !569,00 '
para quatro Lugares I !
02 40 ‘Cadeiras de Pldstico para até EQ 90 1.596,00 f
~ '130Kg . I B,
B 03 Radio/Cd ~ Portatil  Com!219,00 657,00 |
o 'Entrada Para USB 127 Volts | o - |
03 Computadores completos com 1 098 00 3 294,00 I
monitor, mouse optico ] I[
!

teclado, monitor com tela\ |
LCD, memormdtGB P |

== I__ —

05 03 Notebook com 4 GB de|1 090,00 3.270,00
‘Meméria e HD de no minimo | : :
320 GB com tela 14' j I

‘polegadas. | : !‘
TOTAL i g, 386, nn
B |
~_/
Reg. Clvil a7 922 ao Carorie Luwds, 1° DEc de Curitiba, Pr - - Registrado no CN.S.5. Spk 5, " 230,978, ens US/073974

Decigrads de UTILIDADE PURLICA FEDERAL e 23 2310095, EXTADUAL de (606175 ¢ VL&-%GB&LGE 06/ 2/%3 - Cw;z.}),c: By
Rua Cristizno Strobel, 1630- CEP 81720-140 - Cm'mba - Parana - B;aﬁl‘ﬁﬁa (41) 3284-2089

Site: wwaw.amasprasil.org.br - E-mail: amasi@amasbrasil ore br - amasesoflail.com.br - €N, F'J .r'9 "?3 49,9f’&991~86
Projetos: Cercado, Curitiba (Pinheirinho, Vila Gilia e Xaxim), Lapa, Paimeira, Pario f-\mazenaa ( PR) Recife (BE).




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 073/2014

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder EHxecutivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associacio Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doacio subsidiada e da ourras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/09/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2014.

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redagdo e

JOAQ® CARLOS LEONARDI FILHO
restdente da Camara Municipal da 1 apa

/ ';-:' or’WEsé&ﬂstq ¥

: WMﬂ JOSE HORNING

ALAMEDA DavVID CARNEIRO, S/IN -~ CAIXA POSTAL O4 - FONE/Fax: (41) 362225

SITE, WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LaPa — PR -CEP: 82750000

536
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ESTADO DO PARANA N/

PROJETO DE LEI N° 073/2014

Autor: Execcutivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA ¢
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associacio Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doagio subsidiada e dd outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Leg iSlagﬁO, J ustiga e Redagﬁo, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente de
que terd prazo de (2 (dois) dias titeis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 22/ ©7 /2014

PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
- ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DaVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 36222536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEPR: 83750-00C



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA [§._%
ESTADO DO PARANA \, )

PROJETO DE LEI N° 073/2014

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associacdio Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doacao subsidiada e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/09/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao em conformidade
com © que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador _ , para compor a

referida Comissio, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2014.

Designo para relatar sobre a maténa o Vereador

Elio V. C«/é’mz&wfm

ﬁ/ﬁ/2014 {ﬂzz {_

Presidente

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em 24 /£5 /2014

Relaror

. ErL1o NARLOK V LQWH
WILMAR JOSE Hamwa

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FaX: (4
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -( o)




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA (£

ESTADO DO PARANA =)

PROJETO DE LEI N° 073/2014

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o0
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associa¢io Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doagdo subsidiada e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/09/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2014.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamen

JOAOQ CARLOS LEONARDI FILHO
ssidente da Camara Municipal da Lapa

ALAMEDA DaviD CARNEIRO, S/N - CaAlxa POST?

SITE: WWW.CAMARA

Cln
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PROJETO DE LEI N° 073/2014

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA ¢
o Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associagio Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doagio subsidiada ¢ da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento. no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Less.

LAPA em _Z R /09 /2014

E ARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissao de Economia, Finangas ¢ Orgamento

36

ALAMEDA DavID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/ Fax: (41)3622-253
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.ER - LAPA — PR -CEP: 83750000
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PROJETO DE LEI N*° 073/2014

Autor: Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente — CMDCA e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente — FMDCA, a
firmar convénio com a AMAS -Associacio Menonita de Assisténcia Social,
para repasse de doa¢io subsidiada e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 22/09/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2014.
SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3% do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2014, em
substituicio a0 autor do mesmo. '

Designo para relatar sobre a maténa o Vereador

\Jf [ A \ e l/'f‘*--f—)e/
J ()

L

Em 2§ /09 /2014 //4/7—~ :
A=

(~FLIO NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Oryamento

RECEBIMENTO Doff{jLAT(}R

Recebi o projeto efi> _//2014
,ﬂf’// //éﬁ?ﬂ//% /zz//ﬁ

dator

CoMI1s8A0 DE ECONOMI A, FINANG
PREE.NTE —rEZI@ ) :.'f' :‘-ﬁ RLOK

Py

ALAMEDA DavID CARNEIRO




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 073/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em
conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente — CMDCA e o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
— FMDCA, a firmar convénio a AMAS - Associacao
Menonita de Assisténcia Social, para repasse de
doacdo subsidiada e da outras providéncias.

Vém para analise desta ASSESSORIA o Projeto de Lei N° 073/2014,
de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objetivo repasse financeiro

para desenvolver o projeto Educando e Transformando para o futuro.

O Projeto de lei traz em seu artigo 1° que o Executivo Municipal em
conjunto com o Conselho dos Direitos da Crianca e do Adolescente, ficaram
autorizados a firmar convénio com a Associagao Menonita de Assisténcia
Social, para o repasse da importancia de R$ 9.386,00 ( Nove Mil, Trezentos e
Oitenta e Seis Reais), referente ao projeto Educando e Transformando, a ser
desenvolvido pela referida Instituicdo, nos termos da Resolugéo
CMDCA/LAPA-PR n° 76, de 02.07.2014.

No seu artigo 2° o projeto de Lei vem dispor sobre a aplicagéo dos
recursos pela entidade beneficiada, dos quais a entidade devera prestar
contas, sob pena de suspenséo ou devolugdo dos recursos nado aplicados na

destinagdo ao Municipio e ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,

bimestralmente.




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

O artigo 3° do mencionado Projeto de Lei estabelece que o convenio
tera validade de 12 ( doze) meses, podendo ser prorrogado por igual ou inferior

periodo, mediante termo aditivo.

O Artigo 4° do supracitado Projeto de Lei que as despesas decorrentes,
correrdo a conta da seguinte dotacdo orgcamentaria:

01 10 — Secretaria Municipal de Inclus@o e Agado
Social.
01 10 04 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca
e Adolescentes.
08 243 0013 6050 0000 —Doacéo de Pessoas
Fisicas e Juridicas para o FMDCA.
671 3.3.50.41.0000.3000 — Contribuigbes.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal diz que o termo de
convenio tem por finalidade desenvolver agbes voltadas a garantir os direitos

da crianca e do adolescentes.
Sobre o tema nossa Lei Organica diz que:

Art. 8° - Compete ao Municipio, obedecidas as
normas federais e estaduais pertinentes:

(..)

IV - dispor, mediante suplementacdo da legislacao
federal e estadual, especialmente sobre:

c) a protegdo da infancia, dos adolescentes, dos

idosos e das pessoas portadoras de deficiéncia;

Art. 136 - O Municipio, em acdo integrada e

conjunta com a Unido, o Estado e a sociedade tem
o dever de assegurar a todos os direitos relativos a

saude, alimentacdo, educacdo, ao lazer, a

ALAMEDA DavIiD CARNEIRO, S/N - CAIXA FOSTAL O4 -

— profissionalizagie;-&-capacitagéo-para-o-trabalho; z

c/ AN, =

SITE: WAW.CAMARALAPA FPR.GOV.BR LAPA — PR -CEP: 83750-000
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cultura, de cuidar da protecéo especial da familia,
da mulher, da crianca. do adolescente, do idoso,

bem como da conservagéo do meio ambiente.

Desta forma, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as

normas juridicas razdo pela qual esta Assessoria ¢ favoravel ao

prosseguimento do mesmo com a deliberag&o pelo Plenario.

Lapa 03 de outubro de 2014.
=
Jonath rich dunior
OAB/P 37
ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX. (41) 3622-2536
53;-5 E] WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.ER - LAPA — PR c‘,' EP: 83750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO , JUSTICAE REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 073/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal,
em conjunto com o Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA
e o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e
do Adolescente — FMDCA, a firmar convénio a
AMAS - Associacdo Menonita de Assisténcia
Social, para repasse de doacao subsidiada e da
outras providéncias.

Vem para analise desta COMISSAO o Projeto de Lei N° 073/2014, de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objetivo repasse financeiro para desenvolver o

projeto Educando e Transformando para o futuro.

O artigo 1° do mencionado Projeto desta lei traz que 0 Executivo Municipal em
conjunto com o Conselho dos Direitos da Crianga e do Adolescente, ficaram
autorizados a firmar convénio com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social, para o
repasse da importancia de R$ 9.3 86,00 ( Nove Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais),
referente ao projeto Educando e Transformando, a ser desenvolvido pela referida

Instituicdio, nos termos da Resolugio CMDCA/LAPA-PR n® 76, de 02.07.2014.

No seu artigo 2 © o projeto de Lei vem dispor sobre a aplicacdo dos recursos
pela entidade beneficiada, que a mesma devera prestar contas, sob pena de suspensdo ou
devolugdio dos recursos nfo aplicados na destinagdo ao municipio € ao Tribunal de
Contas do Estado do Parana, bimestralmente. O artigo 3° do mencionado Projeto de Lei
traz que o convenio terd validade de 12 ( doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

ou inferior periodo, mediante Termo aditivo.

=z :



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO , JUSTICA E REDACAO

No Seu artigo 4° traz que as despesas decorrentes, correrdo a conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:
01 10— Secretaria Municipal de Inclusdo e A¢do Social.
01 10 04 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescentes.
08 243 0013 6050 0000 —Doagio de Pessoas Fisicas e Juridicas para o FMDCA.
671 3.3.50.41.0000.3000 — Contribui¢des.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal traz que o termo de convenio
tem por finalidade desenvolver agdes voltadas a garantir os direitos da crianga e do

adolescentes.

Sobre o tema nossa Lei Orgénica diz que :

Art. 8° - Compete ao Municipio, obedecidas as normas federais e
estaduais pertinentes:

()

IV - dispor, mediante suplementagdo da legislagdo federal e estadual,

especialmente sobre:

¢) a protegdo da infincia, dos adolescentes, dos idosos € das pessoas

portadoras de deficiéncia:

Art. 136 - O Municipio, em a¢do integrada e conjunta com a Unifo,
o Estado e a sociedade tem o dever de assegurar a todos 0s
direitos relativos a satde, alimentagdo, educagdo, ao lazer, a
profissionalizagdo, a capacita¢do para o trabalho, a cultura, de
cuidar da protecdo especial da familia, da mulher, da crianca.

do adolescente, do idoso, bem como da conservagao do meio

ambiente. -
= &



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGCAO , JUSTIGA E REDACAO

Art. 148 - A politica municipal de assisténcia social serd desenvolvida
através de 6rgdo proprio e, entre outros, mantera servigo de:

()

I - apoio e acompanhamento das entidades assistenciais publicas e

privadas de atendimento & crianca, a0 adolescente, aos 1dosos,

aos deficientes e oufros;

Desta forma, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as normas
juridicas razdo pela qual esta COMISSAO é favoravel ao prosseguimento do mesmo

com a deliberagio pelo Plenério.

Lapa 16 de outubro de 2014.

, :_ K o,
Fenelon Bueno Moreira Eligéé:ﬁolowsk
Presidente i, %{ _~ <~  Relator
,%//? >
/%Var Jos¢ omi'é w

Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGCAMENTO.

PARECER

Projeto de Lei n® 073/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto com
o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do
Adolescente — CMDCA e o Fundo Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente — FMDCA, a firmar
convénio a AMAS — Associa¢do Menonita de Assisténcia
Social, para repasse de doacdo subsidiada e da outras
providéncias.

Chega para analise desta COMISSAO o Projeto de Lei N® 073/2014, de autoria
do Executivo Municipal, o qual tem por objetivo repasse financeiro para desenvolver o

projeto Educando ¢ Transformando para o futuro.

No seu artigo 1° o Projeto de ler traz que o Executivo Municipal em conjunto
com o Conselho dos Direitos da Crianca ¢ do Adolescente, ficaram autorizados a firmar
convénio com i Associacio Menonita de Assisténcia Social, para o repasse da
importancia de R$ 9.386,00 ( Nove Mil, Trezentos e Oitenta ¢ Scis Reais), referente ao
projeio Educando e Transformando, a ser desenvolvido pela referida Instituigdo, nos

termos da Resolucio CMDCA/LAPA-PR n° 76, de 02.07.2014.

Traz ainda em seu artigo 2 © o projeto de Lei vem  dispor sobre a aplicagao dos
recursos pela entidade beneficiada, que a mesma devera prestar contas, sob pena de
suspensio ou devolugao dos recursos nao aplicados na destina¢io a0 municipio e ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente. O artigo 3° do mencionado
Projeto de Lei traz que o convenio terd validade de 12 ( doze) meses, podendo ser

@ )

prorrogado por igual on inferior periodo, mediante Termo aditivo.

—



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal traz que o termo de convenio tem
por finalidade desenvolver agdes voltadas a garantir os direitos da crianca ¢ do

adolescentes.

Sobre o tema nossa Lei Orginica diz que :

Art, 8° - Compete a0 Municipio, obedecidas as normas federais
e cstaduais pertinentes:
IV - dispor, mediante suplementagao da legislagio federal e
estadual, especialmente sobre:
¢) a protecio da infancia, dos adolescentes, dos idosos e das

pessoas portadoras de deficiéncia;

Art. 186 - O Municipio, em acio integrada e conjunta com a
Uniio, o Estado e a sociedade tem o dever de assegurar a
todos os direitos relativos a saide, alimentacio, educagao,
ao lazer, a profissionaliza¢ao, a
capacitacio para o trabalho, a cultura, de cuidar da
protecao especial da familia, da mulher, da erianca, do
adolescente, do idoso, bem como da conservagao do meio

ambiente.

Desta forma, tem-s¢ que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridicas razio pela qual esta COMISSAO ¢ favoravel ao prosseguimento do
mesmo com a deliberagio pelo Plenario,

Lapa 16 de outubro de 2014..

7

EligSsa@rlok Wesolowsk Mario Jorge

Pr{;sidente Wﬁ/ A Membro
% av/José Homing \

Relator




